GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2023

Requeiro à  Mesa Diretora dessa Respeitosa  Casa,  depois  de ouvido o plenário  e  cumpridas  as
formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do
Município de Caruaru, Sr. Rodrigo Pinheiro, para que seja feito a adequação da legislação, Cuja
finalidade é alteração da nomenclatura da GUARDA MUNICIPAL, para POLÍCIA MUNICIPAL,
conforme regras legais específicas, em especial a ADPF (ARGUIÇÃO DE DESCUMPRIMENTO
DE PRECEITO FUNDAMENTAL) de n°995/2023 do STF.

JUSTIFICATIVA

Por decisão de maioria do Supremo Tribunal Federal (STF) na Arguição de Descumprimento de
Preceito Fundamental (ADPF) n° 995, reconheceu que guardas municipais integram os órgãos de
segurança pública. A medida reforça, ainda, autorização, por exemplo, para que guardas municipais
façam abordagens e possam revistar lugares suspeitos quando tiverem relação com sua atuação, que
é a proteção de bens e patrimônio dos Municípios.

O voto que formou maioria foi dado pelo ministro Cristiano Zanin no dia 25 de agosto. Segundo
o texto, Zanin argumentou que é ampla a jurisprudência da Suprema Corte que reconhece que as
guardas municipais executam atividade de segurança pública, o que também está em harmonia com
as disposições da Lei 13.022/2014, que estabelece o estatuto geral das guardas municipais, e da Lei
13.675/2018, que instituiu o Sistema Único de Segurança Pública.

Portanto, a solicitação em epígrafe é feita para proporcionar melhores condições de trabalho aos
profissionais da área, haja vista que terão poder de Polícia.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 06 de dezembro de 2023.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

	GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO
	Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2023-12-06T22:18:52-0300
	Vereador Jorge Quintino